Fronto autem quidam vir ex Palestinis, qui infestissimo demonio vexabatur, (nam Fronto datus & linguam eius laniabat dentibus, & oculorum nitebatur lumen extinguere) petrexit liberatur, admonitus, rogauitque, beatum senem, ut pro se Dominum rogaret. Oravit Antonius, dixitque ad eum; Vade, & curaberis. Illo incredulo sibi, & violenter ibidem contra praeciprum remorantis, eadem geminans Antonius, dixit ad eum; Hic curari non poteris. Egedere, & calcata Aegyptostatim te misericordia Christi consequeretur. Tandem credidit, & profectus est, ac visa Aegypto, secundum promissionem senis, quam ei Dominus oranti reuelauerat, infestatio cessauit inimici. Virgo quædam, quæ à Tripolitanæ regionis ciuitate erat, inauditis ac flebilibus doloribus laborabat. Etenim narium purgamenta, oculorum lachrymæ, aurium putridus humor in terram cadens, confestim in vermes conuertebantur. Augebat calamitatem corpus paralysum dissolutum, oculos quoque peruersos contra naturam habens. Huius parentes cum ad Antonium monachos ire didicissent, credentes in Domino, qui pertinacem sanguinis fluxum in Matth. 9. Euangelio tactu fimbriæ stare praeciperat, rogauerunt, ut miserabilem filia comitatum susciperent. Illis renitentibus eam usque ad Antonium perducere, remansere parentes eius soris cum filia debili apud beatum confessorem & monachum Paphnutium, qui Paphnutius monachus effuso pro Christo oculo sub Maximiano persecutore, tali dehonesta corpore corporis & confessum plurimum gloriam batur. Peruenierunt autem ad Antonium monachus. Cumque de puellæ for. morbo referre disponerent, relationem eorum sermo preuenit, & omnem debitatis & itineris usque ad sanctum Paphnutium causam, quasi ipse interfuisset, exposuit. Rogantibus autem monachis, ut parentibus cum filia permitteretur ingressus, non concensit, sed ait; Ite, & inuenietis puellam, si non est mortua, curatam. Et adiecit; Null-

lus debet ad meam humilitatem venire, quia largitio curationum non est humanae misericordiae, sed Iesu Christi misericordiae, qui ubique in se credentibus praestare consuevit auxilium. Quamobrem & illa, pro qua petitis, suis precibus liberata est? & cum ad Dominum orarem ego, mihi praescientia sanitatis eius indulta est. Dixit? & verba eius pulchra incolitas secuta est. Nam exentes foras ad beatum Paphnutium, & filiam spontem? & parentes latros repererunt.

Non multos autem post illos dies cum duobus fratribus euntibus ad Antonium aqua in itinere defecisset, & uno siti mortuo, alter iacaret in terra mortem expectans? Antonius sedens in monte, celeriter ad se duos monachos vocat, qui forte ibidem sunt reperti, & festinato praecipit, ut lagena aqua assumentes, inuaderent iter, quod ducit ad Aegyptum, dixitque; Vnus est fratribus, huic aduenientibus modo migravit ad Dominum? alter, si non succurreritis, addetur? hoc enim mihi nunc oranti reuelatum est. Sic ait? & iuxta praeceptum eius monachi festinantes, extinctum corpus inueniunt, terraq; illud operientes, alterum refocillatum, suo iuxerunt comitatu? erat autem spatium itineris vnius diei. Fortasse hic aliquis querat, cur non antequam moreretur homo, Antonius dixerit. Incongruo prorsus Christianis arguento vititur? quia non Antonij, sed Dei fuit iudicium, qui & de recedente, quam voluit, sententiam tulit, & de sufficiente reuelare dignatus est. Hoc tantum in Antonio mirabile est, quod in monte remotissimo sedens, corde perugli cuncta procu posita, Domino indicante, cognoscet. Alio rursus tempore cum sederet in monte, & oculos subito terendisset ad celum, vidit nescio quam animam, latantibus in eius occursum angelis, ad celum pergere. Cuius spectaculi nouitate stupefactus, beatum dixit sanctorum chorum, orauitque, ut sibi rei praesentis agnitus panderetur. Et statim vox ad eum facta est, inquiens, istam esse Ammonis monachi animam, qui Nitria morabatur. Erat Ammon vir grandius, qui perseveranter a pueritia usque ad senectutem in sanctitate vixerat. Itinere quoque dierum tredecim a Nitria, locus, in quo se debat Antonius, diuidebatur. Videntes ergo cum monachi admirantem, qui venerant, deprecati sunt, ut causam hilaritatis ediceret. Quibus ait, modo Ammonem quieuisse, quem propter frequentem eius ad Antonium commeatum, & propter celebritatem indultorum ei a Domino signorum, optimè nouerant, de quibus etiam hoc unum dicendum est. Necesse ei fuit aliquando fluui nomine Lycum, subitis aquis inundatum, transuadare, rogauitque, Theodorum, qui cum ipso erat, ut paululum a suo separaretur adspexit, & nudaitem inuicem corporis vredam, conspicerent. Recessit Theodorus, nihilominus ille seipsum cum vellet nudare, erubuit. Cogitantem autem eum in alteram ripam virtus diuina transposuit. Rursumque Theodorus cum videret hoc, & ipse Deo deuotus, transiens ad senem, mirari coepit, quod tam velociter fluuium transuadasset. Cumque nihil humoris in pedibus, nihil in vestibus eius aqua conspiceret, rogauit eum, ut tam incredibilem translationem quasi filio pater exponeret. Nolente illo dicere, quae acciderant, amplexus est pedes eius, iurauitque, non se prius dimisurum, quam sibi id, quod celabat, referret. Videns ergo senex contentiosè vincere volentem fratrem, exigit vicissim ab eo, ut nulli hoc ante suam mortem indicaret? atque ita confessus est, se subito in alteram ripam fuisse transpositum, neque omnino vndis impressisse vestigia. Domini corporis hoc tantummodo priuilegium asserens? & eorum, quibus ipse, ut Apostolo Petro, donauerit, ut aquarum levitati humanum corpus insisteret. Haec autem Theodorus promisso tempore post eius mortem retulit. Monachi vero, quibus dixerat Antonius de morte Ammonis, notauerunt diem? & venientibus de Nitria fratribus post dies triginta, sciscientes repererunt illo die, illaque hora dormisse Ammonem, qua animam eius ferri senex videbat. Vtrique igitur puritatem mentis in Antonio mirati sunt, quomodo rei tam longe gestae statim ad eum fuisse perlata cognitione.

Matth.14.
Polycratia
virgo cura
eius.

Archelaus quoque, comes cum eum inuenisset in exteriori monte, rogauit ut oraret pro Polycratia Publij filia, quae in Laodicea erat, admirabili & Christo dedita virginem contraxerat, & erat penitus toto debilis corpore. Orauit Antonius, & diem, quo fuerat oratio facta, annotauit Archelaus. Redit Laodiceam, & inuenit virginem incolumem. Percontatus diem sanitatis, reperit tempus medelae cum annotatione congruere. Et omnes admirati sunt, agnoscentes eo tempore illam fuisse a doloribus liberatam a Domi-

Domino, quo orans Antonius pro ipsa bonitate Saluatoris inuocauerat. Sæpè etiam ad se venientium turbarum antedies & menses, & causas prædixit, & tempora. Nam quosdam videndi cum tantum desiderium, alios imbecillitas, nonnullos obseßa à dæmonibus corpora pertrahebant: nemo tamen vñquam vexationem aut detrimentum laboris itineris conqueſtus est: tegrediebantur omnes spiritali cibo pleni. At ille præcipiebat, non suæ laudi hanc admirationem ab eis applicari debere, sed Domini, qui sūt notionem hominibus pro capacitate mortalitatis indulserit.

Quodam autem tempore cùm exisset ad exteriora monasteria, & rogatus esset à fratribus, vt in naui quadam cum monachis proficiscentibus oraret, ascendit, & solus ex omnibus odorem sensit teterimum! Asserebant cuncti píscium salorum, & caricarum in naui positarum hunc esse putorem. At ille alterius rei se factorem sentire affirmauit. Adhuc loquente illo, adolescens quidam possessus à dæmonie, qui præcedens iuxta carinam se nauis absconderat, repente exclamauit. Quo statim per Antonium Dæmonis factorem fons illum diaboli fuisse putorem. Alius quoquè ad eum, vir inter suos nobilis, dæmoniosus adducitur, tan-
ta oppressus insania, vt non sciret se esse apud Antonium, necon & corporis sui superflua comederet. Quamobrem rogatus senex ab his, qui cum adduxerant, vt pro illo Dominum oraret, intantum iuuenis miseria condoluit, vt tota nocte perugilans cum eo, aduersus patientis insaniam laboraret; Sed cùm iam lucesceret, & obcessus, impe-
tui Antoniu factio, vehementer eum impulisset, irasci ceperunt qui cum adduxerant, cur seni fecisset iniuriam. Quibus Antonius ait, Nolite alienam culpam iuueni miserio adscribere? furor iste obsidentis est, non obcessus. Idcirco autem in hanc prorupit dolens hostis audaciam, quia Dominus ad aridam regionem ire eum iussit, & expulsi satanæ indicium, iste aduersus me impetus fuit. Nulla post verba mora! adolescens re-
cepit sensu, & gratias ages Deo, & locum vbì esset agnouit, & totum Antonium com-
plexans, deosculatus est. Innumera & alia istiusmodi signa sunt, quæ monachorum con-
cordi sèpè relatione cognoimus.

Verò non tantum his adhibendus est stupor, quia multo plūs, quæ sequuntur, conditionem nostræ fragilitatis excedunt. Hora circiter nona, cum ante cibum orare coe-
pit, raptum se sensit in spiritu, & ab angelis in sublime deferri. Prohibentibus trans-
itum aëris dæmonibus, cœperunt angeli contradicentes requirere, qua esset causa re-
tinendi, nullis existentibus in Antonio criminibus. Illis verò ab exordio nativitatis
replicare peccata nitentibus, calumniosa aëngeli clauserunt ora, dicentes, non debere
eos à nativitate eius delicta narrare, quæ iam Christi essent bonitate sopita? si qua au-
tem scirent ex eo tempore, quo esset factus monachus, & Deo se consecrasset, licere
proferri. Accusabant dæmones, multa procaciter mentientes, & cùm decessent proba-
menta fallacibus, liber Antonio consensus aperitur. Et statim rediens in se in eo loco,
quo orare cœperat, hoc se rursùm vidit esse quod fuerat. Tunc verò oblitus esca, ex
illa hora noctem gemitu ac lamentatione transegit, reputans secum humanorum ho-
stium multitudinem, & colluicationem tanti exercitus, & laboriosum per aërem iter
ad cælum, & hoc Apostoli dictum, quo ait, Non est nobis colluctatio aduersus carnem Ephe. 6.
& sanguinem, sed aduersus principem potestatis huius aëris. Qui sciens aëreas potes-
tates ob id semper tentare, luctari, contendere, nè nobis liber transitus esset ad cælum,
hortabatur monens, Assumite arma Dei, vt possitis resistere in die malo? vt nihil ma- Ibidem.
li habens, quod de vobis dicere possit, inimicus confundatur. Nos autem Apostolici Tit. 2.
sermonis recordemur, dicentes; Siue in corpore, siue extra corpus, nescio! Deus scit! Et
Paulus quidem usque ad tertium cælum raptus est, ibique auditis verbis ineffabili-
bus descendit? Antonius autem usque ad aërem sublatus, post colluctationem liber ap-
paruit.

Habebat etiam istiusmodi donum? si cuius rei sedens in monteignarus fuisset, & ei-
us secum inquireret notionem, oranti ei à Domino reuelabatur, & erat, secundum Iohann. 6.
quod scriptum est, à Deo doctus. Denique cùm à fratribus haberetur iste tractatus, & Esa. 54.
ab eo sedulò scificarentur, quemadmodum se post corporis sarcinam anima gereret,
quive ei locus post exitum concederetur, proxima nocte vox desuper in clamitans no-
men eius, ait, Antonii, exurge, exi & vide. Qui exurgens, egressus est, sciebat enim, quibus
Mm 4 respon-

Visio 3. An- respondere deberet. Et eleuatis ad cælum oculis, vedit quendam longum atq; terribi-
tonij. lem, caput vsque ad nubes attollentem? vedit etiam pennatos quosdam volare cupien-
tes ad cælum, atque illum extensis manibus prohibere transitum? è quibus alios ap-
prehensos, elidebat ad terram? alios frustra retinere contendens, dolebat super se ad
cælestia transuolare? & maximum gaudium mixtum mœrore, vieti viatoresq; tribue-
bant. Statimq; ad cum vox facta est, dicens: Animaduerte, quod vides. Et tunc coepit
illuminato corde intelligere, animarum esse consensem, & diabolum prohibentem?
qui & sibi retineret obnoxios, & sanctorum, quos decipere non poterat, cruciaretur
volatu. His visionum exemplis incitatus, quotidiè ad meliora crescebat. Neq; vero
id, quod sibi reuelatum fuerat, causa iactantie fratribus indicabat? sed cum orans iugis-
ter, Dei laudaret auxilium, interrogantibus compellebatur edicere nec spirituales fili-
os pura in Christo anima celare quicquam volebat, præsertim cum huiusmodi signo-
rum relatio, & amorem ministraret proposito, & fructum laboris ostenderet.

Nunquam ille autira subita concitatus, patientiam rupit? aut humilitatem erexit in
gloriam. Nam omnes clericos vsq; ad ultimum gradum ante se orare compellens, Epis-
copis quoquè atq; presbyteris, quasi humilitatis discipulus, ad benedicendum se caput
submittebat. Diacones vero, quia ad eum utilitatis causa veniebant, cum pro adiutorio
eorum eis præsentibus disputaret, ad orandum Dominum sibi præponebat, non
erubescens & ipse discere. Nam & interrogabat eos frequenter, cum quibus erat, & si
aliquid ab eis necessarium audiérat, se fatebatur adiutum. Habet autem & in vultu
magnum gratiam, & admirabile à Salvatore etiam hoc munus accepit. Si quis enim
ignarus eius, inter multitudinem monachorum eum videre desiderasset, nullo indi-
cante, ceteris prætermis, ad Antonium currebat, & anima puritatem agnoscebat
ex vultu, & per speculum corporis, gratiam sanctæ mentis intuebatur. Nam semper hi-
larem faciem gerens, liquidò ostendebat, se de cælestibus cogitare, sicut scriptura ait:

Prou. 17.

Gen. 31.
1. Reg. 16.

Hæreticos
vitæ & de-
testatur.

Antonius pa-
lām dānā
Arrianos.

Rom. 1.
Rom. 8.

Nunquam schismaticorum se miscuit communioni, antiquam eorum sciens prau-
itatem atque transgressionem? Nunquam Manichæi aut alii hæretici saltem amica-
bilis verba largitus est, nisi tantum ea, quæ eos possent ab iniuriantis errore reuocare,
denunciens talium amicitias atque sermones perditionem esse animæ. Sic etiam Arri-
anos detestabatur, vt omnibus diceret, nec iuxta eos quidem esse accedendum. Nam
cum venissent quidam Arrianitæ, reperit post corum examinationem infelicissimam
sectam, & fugavit eos de monte, dicens, multò serpentibus deteriores horum esse ser-
mones. Mentientibus autem Arrianis aliquando, Antonium ita vt se credere, admira-
tus eorum audaciam, & iusti doloris ira commotus, rogatusque ab Episcopis atque
vniuersis fratribus, Alexandriam descendit, ibique Arrianitas publico sermone con-
demnauit, ultimam hanc esse hæresim, & Precursum Antichristi affirmans, prædica-
uitq; in populo filium Dei non facturam, non ex ullis extantibus, sed proprium, & uni-
us cum Patre substantię, nè creatura potius, aut adoptio, aut appellatio videretur.
impium esse dicens vel mente concipere. Erat, quando non erat, cum verbum Dei De-
us, qui est semper, Patri sit coæternus, quia ex eo natus est Patre, qui semper est. Vi-
dè aiebat, Cum Arrianis vobis nulla sit coniunctio. Que enim societas luci ad tene-
bras? Vos fideliter credentes, Christiani estis, illi verbum, id est, filium, qui ex Deo Pa-
tre est, creaturam docentes, nullo interuallo à gentibus separantur, qui seruunt crea-
turæ potius, quam creatori qui est benedictus in secula. Ipsa (michi credite) irascuntur
elementa, & omnis contra Arrianum furorem, secundum Apostoli dictum, ingemiscit
creatura, quod sibi Dominum suum, per quem omnia, & in quo omnia facta sunt, vi-
deat aggregari.

Hæc tanti viri prædicatio exprimi non potest, quantum ad fidem populos robora-
uerit. Lætabantur quippe hostiles & Christo inimicam hæresim anathematizari ab
Ecclesiæ

DE S. ANTONIO ABBATE.

417

Ecclesiæ columnæ. Nulla tunc ætas, nullus sexus domi remansit. Taceo de Christianis.
 Pagani quoquæ, & ipsi idolorum sacerdotes, ad Dominicum imperium conuolabant,
 dicentes, Precamur, vt videamus hominem Dei? quia hoc apud vniuersos conspicuum
 erat nomen Antonij. Ambiebant quoquæ saltem simbriam vestimenti eius attingere,
 multum sibi & taetum prodesse credentes. Quot tunc diabolica obsidione, & varijs in-
 firmitatibus liberati? quot simulacris erepta sunt spolia? quanti etiam ab errore genti-
 lium retraci, nostrò iuncti sunt gregi? Tanti certè, vt paucorum dierum spatio, ex ido-
 lorum superstitione conuersio, omnem per annum creditum vinceret turbam. Præ-
 terea cùm irruentem multitudinem comites repellerent, astimantes illi tedium conuen-
 tum populi fore ille tranquillo animo dicebat; Nunquid hic coetus, dæmonum maior
 est turbis? nunquid obsequentium multitudo, colluctatorum in monte nostrorum ca-
 teruis est numerosior? Accidit etiam, vt cùm eum redeuntem circa portam prosequen-
 temur, à tergo quedam mulier clamitaret, dicens; Expecta homo Dei, filia mea atrocissi-
 mo vexatur dæmonio? expecta, obsecro, expecta, nè & ego corruens inteream. Hoc au-
 dito, mirabilis senex à nobis admonitus, volens tamè & ipse, paululum substituit. Cumq;
 appropinquante muliere puella iacéret explosa, oravit tacitus Dominum Iesum, & ad Dæmonem
 comminationem eius statim spiritus impurus egreditus est. Puella incolumis, populus in cœxit,
 laudibus Dei, mater in gaudio fuit. Ipse autem letabatur, quia ad desiderata m. solitudi-
 nem repedebat. Erat autem valde sapiens, & hoc in se mirabile habebat, quia cùm lite-
 ras non didicisset, ingeniosissimus & prudentissimus erat.

Aliquando enim Philosophi duo gentiles venerunt ad eum, putantes Antonium se Philosophi
 posse decipere? erat verò in exteriori monte. Quos cùm vidisset, paganos intellexit tentat An-
 tonius exvultus? & procedens ad eos, per interpretem ita cœpit loqui; Quarè tam longè ad tonum.
 stultum hominem sapientes se vexare voluerunt? Illis dicentibus, non esse illum stul-
 tum, sed & nimium sapientem, vigilanter respondit; Si ad stultum venistis, superfluuus
 est labor vester? si autem putatis me sapientem esse, & sapientiam habere, bonum est?
 imitamini quod probatis, quia bona conuenit imitari. Si ego ad vos venissim, vos imi-
 tarer? sed quia vos ad me, quasi ad sapientem venistis, estote, sicut ego sum Christiani.
 Abscesserunt Philosophi, utrunque mirantes, & acumen ingenij, & dæmonum expul-
 siones. Alios quoquæ similiter mundi sapientes, qui eum irridere cupiebant, quia lite-
 ras ignorare, talis disputatione colligauit, dicens; Respondete mihi? quid prius, sensus,
 an literæ? & quid cuius exordium? sensus ex literis, an literæ oriuntur ex sensu? Illis asse-
 rentibus, quod sensus esset author atque inuentor literarum, ait; Igitur cui sensus inco-
 lumis est, hic literas non requirit. Quis presentium post hanc colluctationem non ex-
 clamauerit, cùm obstupuerint & ipsi, qui videnti sunt, tantam in imperito literarum, saga-
 citatem animi admirantes? Neque enim vt in solitudine & montibus versatus, atque
 omnem ibidem exigens vitam, agrestis & rudes erat? sed iucundus atq; affabilis, sermo-
 nem, secundum Apostoli preceptum, diuino coditum sale proferebat, ita vt inuidia ea- Coloss. 4.
 rere, & amore omnium potiretur.

Inter hæc, quasi parum esset bis gentilitatem fuisse superatam, & tertio venerunt vi. Rursus alii,
 ri ad eum, omnis secularis prudentia nube cœcati, atque vniuersis philosophiæ studijs ijque do-
 artium suarum astimatione doctissimi. Hi cùm rationem ab eo exigerent fidei, quam
 in Christo habemus, & niterentur arguta sophismatum interrogatione de diuina cru-
 ce cum illudere. In silentium paululum voce compressa, primùm eorum miseratus er-
 rorem est, deinde per interpretem, qui eius verba diligentissime in Græcum solebat ex-
 primere sermonem, ita exorsus est, dicens; Quid pulchrius est, quid ve honestius, crux
 cum colere, an adulteria, parricidium vel incestum his assignare, quos colitis? cùm in al-
 tero sit contemptus mortis, insigne virtutum+ in altero turpis religio, obsecnitas
 magistra? Quid melius est dicere, quod Dei verbum manes vt erat, ob salutem nostram
 humanum corpus assumperit, vt societate mortalitatis nos eueheret ad cælum, parti-
 cipesque naturæ celestis efficeret? an, vt ipsi asseritis, diuinæ mentis haustum ad terrena
 veneranda caput submittere, & pecudum atque serpentum formis celeste * nomen in-
 cludere? Quo ore Christianorum credulitatem audetis irridere, dicentium Christum
 filium Dei, sine sui detrimento & cœpisse esse quod non erat, & mansisse quod fuerat?
 cùm ipsi animam de celestibus detrahentes, non tantum hominum, sed & pecudum fo-
 leatis sepiere corporibus?

Chri.

Christiana credulitas pro salute mundi Dominū suū venisse testatur.⁷ vos verò innatam animā p̄dicātes, ylrō citroq; transfertis. Christiana fides, quæ omnipotentia Dei clementiamque veneratur, consequenter incarnationem dicit Deo fuisse possibilem? ita tamen, vt non euacauerit dignatio dignitatē⁷ vos qui ex splendidissimo Dei fonte manantem, turpiter decidisse iactatis⁷ qui mutabilem atque conuertibilem eam post suū diminutionem audetis afferere, iam illam quoquè naturam, dominam seculorum, per animæ contumelias impia lingua temeratis⁷ Imagō enim, quæ secundū vos naturalem similitudinem sui retinet authoris, cui vna est, ex quo defluit, eademq; substantia, humilitates proprias & iniurias consequenter ad suam originem remittit. Igitur animaduertite, cōtumelias animarū ad patrē (vt appellatis) earū per vestrā blasphemā redundare. Crux Christi Domini nostri hīc nobis ingeritur. Rogo, quæ hec est religionis obscenitas? Nōnne potius est crucem attollere, aut alicuius generis morte ab iniquis Perstringit hominibus illatam patienter sustinere,⁷ quam̄ Isidis plangere post Osirim vagos incertosque discursus? Pudeat vos, quęlo, insidiarum Typhonis, pudeat Saturni fugae, & deorum fligitationis & turpitudines.

ad exemplum immanissimæ libidinis furorem, molles dedit in amore vagitus, ille in Danaæ fluxit sinus, ipse amator & precium? ille modulatus ales Ledæos perituit amplexus, ille in proprium sequens sexum, regium puerum ministris aiubis polluit. Hec vos creditis, hec colitis⁷ hec sunt vestrorum ornamenta temporum. Aequo, deprecor pro vestra salute, nostra dicta pensate iudicio? Cuncta, an nihil, in libris credenda sunt Christianis? Si nihil, nec crucis quoquè, cui detrahitis, nomen agnosceris? Si vniuersa credēta sunt, cur, cum in ijsdem libris Crucis resurrectio copuletur, passionem diuinam stolido laceratis eloquio, & nō statim iungitis cęcorum visum, surdorum auditum, claudorum gressum, lepræ emundationem, seruiens ambulanti Deo suo mare, dēmonum fugas, resurrectionem mortuorum, & defunctorum ab inferis redditus? Hec omnia scripturis diuinis, quas interpellatis, inserta sunt, & ijsdem voluminibus continentur prēconia maiestatis & mortis. Quamobrem odio, quo imbuti estis, abiecto, inuenietis ilico & Deum verum esse I E S V M⁷, & salutis humanæ gratia fragilem assumpsiſſe naturam.

Vestrā tamen nobis, si non pudet, narrare religionem. Sed quas error infelix poterit referre culturas de tanta rerum foeditate atque v̄cordia? nisi fortè (vt audio) fabulas asseratis deorum vestrorum, & obscenitates, & crudelitates, & vanitates, & mortes, regentes eas allegorics velaminibus? Liberum vinum, terram Proserpinam, semicladum Vulcanum & debilem ignem, lunonē aërem, Apollinem solem, Dianam lunam, Neptunum marię, & libidinum principem Iouem aetherem interpretantes. Nec post hanc excusationis procacitatem Deum, sed creaturas, contempto creatore, suscipitis.

Elementorum miranda pulchritudo, non colenda. Quod si pulchritudo vos elementorum ad suam traxit venerationem, modum fas erat custodire, & oportebat mirari tantum, nec colere, nē facturæ veneratio creatoris effet iniuria. Nam istiusmodi, quam̄ vos sequimini, ratio est præposta atq; peruersa, & architecti honor migravit ad domum, & medici scientia ad remedia confertur, omnium quoquè artificiū merita vel laudes ad opera transferuntur. Quid ad hæc dicitis, vt agnoscamus quæ sit Crucis ridicula vobis ignominiosa confessio?

Hac disputatione conuertib⁹s inter se philosophis oculos, simulque mussitantibus, subridens Antonius, rursum per interpretem ait; Prædulum nanque cuncto videatur operi, quoties iusto vniuersa rei tenore calcato, laboris merita factis magis quam factoris adstruuntur. Elementa quidem, vt memorauit, ex ipso conspectu suam comprobant seruitutem. Sed quoniam vos obseruatione dialectica necessaria, vt putatis, quoque colligitis, hoc quoquè artificio etiam nos nostram religionem compellitis affirmare. Respondete mihi: Cognitio Dei quemadmodum manifestius approbat? per lectiōnem verborum, an per operationem fidei? Et quid antiquius est, operatio fidei, an disputatio per argumenta procedens? Illis respondentibus firmorem sermonibus operationem esse, & hanc liquidam de Deo cognitionem, benē eos & ipse dixisse consenserit, quia operationem quæ ex fide descendit, animi generat affectus, dialecticam verò ex artificio componentem sumpsiſſe oppositionis exordia. Cū ergo, ait, operationem fidei animo insitam quis habuerit, superflua erit verborū compositione, per quā cōceptam sensu nostro credulitatē tētatis euellere, & tamē sēpè vos vestras explicare intelligētias non

Oppugnat Philosophus ratione dialectica.

DE S. ANTONIO ABBATE.

479

non valetis. Ita solidiora sunt mentis opera; quam sophismatum fraudulenta cōclusio. Nos Christiani mysterium vitæ nostræ non in sapientia mundi habemus repositum, sed in virtute fidei; quæ nobis à Deo tributa per Christum est.

Hanc orationis meæ veritatem, rerum quæ geruntur quotidiè, ordo commēdat: nobis imperitis, & literarum vestrarum ignaris, ad Dei cognitionem eius sola verba sufficiunt. Eccè nos tot gentilitatis gregibus abstracti, in vniuersum orbem quotidiè propagamur: vobis verò post aduentum Domini nostri nodos sophismatis defecere versitia. Eccè nos simplicem Christi fidem dōcti, idololatriam debellauimus; & per prædicationem ignominiosæ crucis aurata templa ceciderunt. Vōs, si potestis, ostendite, qua contextione verborum gentilitatem Christo præponere suaseritis. Per omnes iam terras Deus Dei filius Christus est agnitus: nihil eloquētia sophismatum, nihil disputatio philosophiæ multitudini potest obesse credētum. Crucifixum nominamus, & vniuersi demones, quos vos vt deos colitis, rugiunt; atque ex obsessis corporibus ad primum Dominicæ Crucis signum fugantur. Vbi sunt illa fabulosa oracula? vbi Aegyptiorum Crucis si. incantationes? quò magorum profecere carmina? Certe tunc vastata sunt omnia; cùm gnus pel- lit dæmo- nes.

desa cruce mundo Christus intonuit. Nihilominus vos, prætermissis debilitatorum ceteris, gloriosam Iesu mortem irridere conamini. Illud autem quale est, quòd nunquam infestatione regali cōcussa gentilitas, immò verò seculo chara, & hominum præsidij fulta, iam corruit. Nos famuli Christi, quo plū premimur; eo magis assurgimus & floremus. Vesta simulacra, ornatis quōdām septa parietibus, iam vetustate collapsa sunt: Christi vero doctrina, quę vobis stultitia videtur & ludus, licet tyrannica persequentiū principum tentamēta pertulerit; licet varijs sit incurvata terroribus, nullo tamen terrarum orbe concluditur; nullo gentium barbararum fine prohibetur. Quando tot simul in se conuenēre virtutes? continentia in matrimonio, virginitas in Ecclesia, floret martyrum pro Domino suo gloria constantia? quorum omnium crux Christi principium est? Cum interīm vos, inter fatos virtutum choros, syllogismorum retia tenditis, & veram rerum lucem tenebrosis conamini argumentationibus obuoluere. Eccè nos, 1. Cor. 1, vt dixit doct̄r̄ noster, non in gentili persuasione; sed in fide apertissima suademus, quæ verborum affirmationem præuenire consuevit.

Aduiunt quippe patientes, à dæmonibus vexati, quos cùm in medium produxisset, verbare petiuit, dicens; Nunc vos collectionibus vestris, & quo vultis maleficio carmine deos vestros, quos putatis, expellit; sin autem non potestis, vietas submittite manus, & ad Christi trophēa confugite; & statim crucifixi credulitatem maiestatis potentia prosequetur. Dixit, & inuocato nomine IESV, cùm vitale signum in sacro numero Trini- Signi Crucis presisset in frōtibus, vñā cum expulsis dæmonibus vana præsentium philosophorum confutata sapientia est. Expauerunt enim stupentes hominem, cui post tantum ingenium affueret signorum diuina largitio. At ille vniuersa Christo, qui curauerat, adscribens, ysus est affatu reciproco, & ait; Nolite me putare his sanitatem dedisse? Christus per seruos suos facit ista miracula. Credite & vos, & videbitis, quia deuota Deo fidēs, non eloquentia vanus tumor, talia signa mereatur? confugite ad Crucifixi legem, vosque eius imitamini famulos, & hoc scientie fine contenti, nulla deinceps secularis imprudentia argumenta queratis. Hactenū Antonio dicente, miro philosophi stupore percusisti, cum honorifico salutatu ab eo recedētes; multūm eius sibi fatebantur profuisse conspicuum.

Hoc in eo viro mirabile est, vt hominem in extremo mundi limite conditum, & favorem principum, & omnis celebraret aula regalis. Nam & Constantinus Augustus, & Imperatores & aulici cius liberi Constat̄s atq; Constantius, talia cognoscentes, crebrò ad eum, quasi ad patrem, missis literis obsecrabant, vt reciprocis eos scriptis hilarareret. At ille eiusmodi manens, qualis & ante, quam literæ ad eum venirent, fuerat, nec salutatione principum moquebatur, & tanquam non acceptis literis, conuocatis monachis aiebat; Reges secundi ad nos miserunt epistolas, quæ hic Christianis adhibenda miratio est? Licet enim diuersa sit dignitas, attamen eadem nascendi moriendoque conditio est. Illa sunt omni veneratione percolenda, illa toto animi affectu retinenda sunt, quòd hominibus Deus legem scriperit; quòd per filium suum proprijs Ecclesias dittauerit eloquijs. Quæ monachis est ratio cum epistolis Regum? Cur accipiam literas, quibus consueta neficiam reddere salutationis obsequia? Igitur rogatus ab vniuersis fratribus, vt Christianos reges

reges suis literis refrigeraret, n̄ scilicet per silentium eius exasperarentur, ad suscepas Epistolas conuenientia rescripsit; Laudauit primū, quod Christum colerent? deinde salutaria persuasit, n̄ magnam putarent Regiam potestatem, n̄ presenti carnis imperio tumentes, se homines esse nescirent, & iudicandos à Christo obliuiscerentur. Ad postremum, clementia circa subiectos & iustitiae, cura quoquè inopum admonuit, atque vnum sempiternum esse regem omnium seculorum Iesum Christum epistolite status est. His Principes suscepis, vehementissime letabantur. Sancta quoquè apud cunctos Antonij flagrabat opinio, ita ut eius se filios cuperent nominari. Magna etenim cum aduenientibus affabilitas omnium in se studium conuerterat.

Postquam ergò gentiles confutati, reges admoniti, fratres ab eo sunt consolatione releuati, ad interiore montem, & ad rigorem solitum regressus est: ibique s̄pē cum introēuntibus deambulans, ac residens stupebat, sicuti in Daniele scriptum est: & interiectis horarum spatijs, consequentia respondebat, vt intelligeretur aliqua reuelationis vidisse secreta. Nam in monte positus, ea, quæ in Aegypto longè gerebantur, prauidēs, Episcopo Serapioni ibi cōstituto narrauit. Lamentabilis sequitur visio, & omnilachrymarum fonte plangenda. Cūm enim fratribus circa se sedentibus operaretur, intentē fixit oculos in cœlum, gemens atque suspirans, & post aliquantum spatium reuelationis incepit, nimio dolore contremuit, & statim fixis genibus, ante Dei vultum pronolutus orauit, vt clementia sua futurum scelus auerteret. Succedunt orationi lachrymæ, metus ingens inuadit presentes, & obscurant, vt tanta calamitas exponeret visionem. Sanguis occupant vocem, lingua fletibus prepeditur, & in medio conatu sermo gemitu interrumpitur. Vix tamen cum vociferatione luctuosa ait, Melius erat, ô filio, impendens piaculum cita morte lucrari. Sic incipiens, rursùm lachrymis vincitur, & inter aegra suspiria tandem pectori commodans vocem, Magnum, inquit, quoddam & universis seculis inauditum imminet nefas. Magno fides Catholica turbine subuertetur, & homines iumentis similes, Christi sancta diripient. Vidi enim altare Domini pulorum circundatum multitudine, qui crebris calcium iictibus omnia dissipabant. Hęc est causa gemituum meorum, quos audistis. Et facta est vox Domini, dicens; Abominabitur altare meum, nec mors visionem sequitur effectus. Nam post annos duos seu Arrianorum erupit insania. Tunc ecclesiarum fuerunt rapinae, tunc diuinorum temeratio vasorum, tunc pollutis ethnicorum manibus sacra polluta sunt ministeria, tunc pagorum opificum presidia, aduersus Christum cōparata, cum assumptione palmarum, quod idolatriæ apud Alexandriam insigne est, ad Ecclesiam pergere compellebantur Christiani, vt Arrianorum populi crederentur. Proh scelus, horret animus replicare quę gesta sunt. Virginum, matronarumque eruptus pudor, sanguis ouium Christi in Christi templo effusus, veneranda respersit altaria; Baptisterium pro voluntate gentilium pollutum est. Nihil defuit, visionis veritatem monstrauit effectus, quod calcitrantium mulorum indisciplinatio, Arrianorum effectus impietas.

Nota, et cōfer cum nostraris temporibus. Sed istani tristitiam consequentia reuelationis prosperitate consolatus est, & ait, Nolite, filioli, meroi vos penitus dare, vt enim iratus est Dominus, sic rursùm miserebitur, & suum citò Ecclesia recuperabit ornatum, eosque, qui in persecutionibus fidem Domini seruauerint, solito videbit fulgore relucētes. Reuertentur ad foucas suas serpentes, & religio longius propagabitur, tantum videte, n̄ fidei vestræ synceritas Arriana labē sordecat. Non Apostolorum, sed dēmonum, & patris eorū diaboli ista doctrina est, ob id per insipientiam iumentorum, similis pecudum eorum expressus est animus. Hucusquè Antonius. Sed nos minimè conuenit diffidere, tam grande miraculum per hominem potuisse ostendi. Salvatoris enim promissio est, ita dicetis, Si habueritis fidem vt granum sinapis, dicetis huic monti, Transfer te, & transferetur, & nihil impossibile erit vobis. Et iterum; Amen amen dico vobis, omne quod petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis. Petite, & accipietis. Ipse enim suis discipulis, & viuero credentium gregi nunc subiectione dēmoniorum, nunc variarum infirmitatū pollicens curationem, aiebat; Gratis accepisti, gratis date. Nunquid sua virtutis imperio curabat Antonius, nunquid sua possibilatis arbitrabatur esse quod fecerat? orationibus, non preceptis, dēmones morbiq̄e cesserunt, & ad Christi Dei nostri nominationem semper viuiera perfecta sunt. Nemo sapientum, sanitatum admirationem adscribat Antonio, sed Domino Iesu, qui solitam erga creaturas suas exhibens benevolentiam, nunc quoq;

Matth. 17.

Johan. 14.

Matth. 10.

per

DE S. ANTONIO ABBATE.

421

per electum famulum suum indulgenter exercuit. Antonius tantum orabat, & ob vita
cuius merita, cuncta Dominus largiebatur.

Sepè autem & cōtra voluntatem ad exteriorem montem à fratribus perducebatur, Et cū iudices, qui ad interius archisterium propter asperitatem itineris, & obsequen-
tium multitudinem, & horridam solitudinem ire non poterant, precariò quæsiérunt, vt
eius fruerentur adspicibus, vt impetrare possent, quia molestissimè ferebat vexatio-
nem discursuum, ipsos catenatos, quos aut noxietas, aut vigor publicus constringerat,
ad eum destinabant, scientes tales ab Antonio non posse contemni: quorum fletibus
superatus, pertrahebatur ad exteriorem montem, agnoscens laborem suum vtilem mi-
seris force: suadebatque iudicibus, qui eum inuitauerant, vt in sententia proferenda, &
odio & gratia: Dei timorem anteponēt, nec ignorare eos debere, quod scriptum est:
Quocunq; iudicio iudicaueritis, in eo iudicabitur de vobis! attamen inter medios ser-
mones charæ sibi solitudinis recordabatur. Post coactam itaq; presentiam, quam Du-
cis preces, & quod verius est, miserorum fletus extorserat post salutaria monita, post
reorum commendationem, quorūdam etiam absolutionem, postulanti Duci, vt paulo
largius eidem suam presentiam indulgeret, ait, non posse se diutius ibidem morari, gra-
tivis exemplo, quod sicuti pisces ab aqua extracti, mox in arenī terra morerentur,
itā & monachos, cum secularibus retardantes, humanis statū resoluti confabulationi-
bus. Ob id ergo, inquit, conuenit vt pisces ad mare, itā nos ad montem festinemus, nē
tardantibus nobis aliqua propositi succedat oblitio. Pro tanta hominis sapientia Dux
miratus, iustum de eo tuit veramque sententiam, dicens: Verè istum esse Dei famulum
agnosco, nec in rusticō homine potuisse tantam aliquando inesse sapientiam, nisi diui-
no amore regeretur.

Præterea cūm Balatius, qui sub Nestorio p̄fecto Alexandriæ, dux Aegypti fuit, ho- Nota odiā
mo Arrianæ iniquitatis studioſissimus fautor, itā Christi Ecclesiam persequeretur, vt in mona- chos &c.
animō vesano virgines monachosque verberaret in publico, adeum Antonius literas
misit, quarum ista sententia est: Vide iram Dei venientem super te! desine persequi Epistola
Christianos, nē te ira occupet, quæ proximum iam tibi minatur interitum. Legit in se. Antonij ad
lix epifolam & irrisit, atq; in eam expuens, proiecit in terram, portatores quoquè mul-
tis afficiens iniurias, Antonio talia renunciari p̄cepit; Quoniam cura tibi tantopore
monachorum est, etiam ad te mei vigoris transibit disciplina. Sed confessim minitato-
rem oppressit supplicium, & post quinque dies os effrenatum vltio diuina compescuit.
Egreditur enim ad primam mansionem Alexándriæ, quæ appellatur Chæreum, cum su-
pradicō Aegypti p̄fecto Nestorio, vehuntur equis, quos inter omnes Balatius, cuius
erant manūtissimos nutrierat. Cūm ergo pariter solito sibimet equi alluderent, mi-
tior, quo Nestorius v̄hebatur, morsu repentina Balatum decussit in terram, ac sic in Balatijs ins-
cum inhians, femora eius lacerauit atque corrossit, vt statim relatus ad ciuitatem, post teritus.
tertium diem moreretur, vniuersique agnoscere minarum ab Antonio p̄dictarum
efficum quantocyū consecutum, digno persecutoris sine completo.

Caterūm ad se venientes mira cum modestia Antonius admonebat, vt oblita seculi
dignitate, remotioris vitæ beatitudinem appeterent. Si qui autem maiori potestate
preambantur, nec poterant obtinere iustitiam, itā eos obnoxie defendebat, vt ipse pro
illis pati videretur iniuriam. Multis utiles fuit praeclari senis oratio: multi magnis diuini-
tatis, & altiori militiae gradu derelicto, eius adh̄erere cupiebant curricalis. Et vt infinita Bonus Ac-
breui sermone comprehendam, bonum Aegypto medicum Christus indulserat. Quis gypti me-
non tristitiam apud Antonium mutauit in gaudium? Quis non iram vertit in pacem? ticus An-
tōnius.
Quis orbitatis luctum non ad eius temperauit adspicuum? Quis non meerore pauper-
tatis, quo premebatur, abiecit, statim & diuitum despexit opulentias, & in sua latitudo
est paupertate? Quis post lassitudinem monachus, non eius iuuatus est hortatu? Quis ad-
olescentia: etatis accensus ardoribus, non ex eius admonitu pudicitia amator fuit?
Quis vexatus à diabolo, sine medela rediit? Quis inimici cogitationibus distraetus, cæca
tempestate sopita, sereno non regressus est animo? Sciebat enim quo quisque labora-
ret incommodo, & ex vita meritis discretionem spiritum agnoscens, adhibebat mor-
borum, prout erant vulnera, sanitatem. Vnde effectum est, vt post eius disciplinam
omnes diaboli panderentur insidiæ. Multæ quoquè despontatae puellæ ad eius conspe-
ctum ab ipso penè thalamo recedentes, in Ecclesia matris gremio considerunt. Quid

Nn plura?

Ex toto orbe ad eum confluebant, & vniuersarum gentium varietas bellicosissimum contra demones virum conspicere gestiebat. Nullus se frustra illuc venisse conquisitus est omnibus delectabilis atque iucundum laboris commercium fuit. Fatigatio enim itineris, emolumentum viatici reportabat, sicut rei probavit effectus. Nam post resolutionem eius, quasi communi vulnere orbitatis excepto, proprium singuli parentem luxerunt.

Quis autem finis vite eius fuerit, dignum est & me commemorare, & vos cum desiderio audire, quia & hoc imitabile in eo cunctis fuit. Iuxta consuetudinem ad visendos Antonij ad fratres, qui in exteriori monte erant, venit, ibique à diuina prouidentia de sua morte condiscens, ita exorsus est. Ultimam, filiolam, patris audite sententiā! non enim arbitror, quod in hoc seculo iterum vos visuri simus. Cogit cōditio naturae, ut post centenarium numerum, quem annis quinque supergredior, iam resoluat. Ita locutus, audientium pectora contristauit, gemitus lachrymæque dicta incoerentia consecutæ sunt. Amplexabantur eum vniuersi, quasi iam de seculo recessurum. At ille tanquam aliena defensus, ad propriam patriam profecturus, magna cum letitia precepiebat, desidiam instituto non debere subrepere, sed tanquam quotidie morituros, ut ante prædicterat, à fôrdidis cogitationibus animam custodire, & omnem simulationem ad sanctos quosque conuerte. ad Meletianos vero schismaticosque, ne propè quidem accedere. Scitis enim, aiebat, eorum antiquam peruersitatē! neq; cum Arrianis communione iungamini, quia impietas eorum iam omnibus manifesta est. His etiam illud addebat, nullum debere Christianum, cum seculi viderit potestates pro Arrianorum & Meletianorum pugnare nequitia, à Christi territum discedere veritate mortalium illam esse defensionem, nec diu fallacem permanere posse phantasiam. Quapropter, aiebat, custodienda est pia fides in Christo, & patrum religiosa traditio, quam ex scripturarū lectione, & crebro mea paruitatis didicisti admonitu.

Finito sermone, fratres eum vehementissimè retardabant, glorio so patris cupientes termino decorari. Sed multas ob causas, quas & silentio demonstrabat, præcipue tamen ob præsumptam Aegypti consuetudinem, contradixit. Mos etenim Aegyptijs est, nobilium & præcipue beatorum martyrum corpora linteamine quidem obuolueret, & stolidum funeri solitum non negare, terra vero non abscondere, sed super lectulos domi posita resuare. Hunc honorem quiescentibus reddi, in ueterata consuetudinis vanitas tradidit. De hoc Antonius sep̄e & Episcopos deprecatus est, ut populos Ecclesiastica consuetudine corrigerent, & laicos viros ac mulieres rigidius ipse conuenerit, dicens; Nec licitum hoc esse, nec Deo placitum quippe cum patriarcharum & prophetarum sepulcra, quæ ad nos usque perdurant, hec facta conuincerent. Dominici quoque corporis exemplum oportere intueri iubebat, quod in sepulcro positum, lapide usque ad resurrectionis diem tertium clausum fuerit. Atque his modis vitium circa defunctiones Aegypti, etiam si sancta essent corpora, coarguebat, dicens; Quid maius aut sanctius corpore potest esse Dominico, quod iuxta consuetudinem gentium cæterarum, humo conditum esse scimus? Haec iusta persuasio multorum insitum euellit errorem, & repositis in terra cadaveribus, Domino gratias pro bono magisterio retulerunt. Metus ergo consuetudinem supradicam, nè eodem etiam circa se laberentur errore, celeriter valedicens monachis, qui confluxerant, ad amicum virtutis habitaculum redierunt.

Post menses autem paucos, cum non mediocre incommode senilia membra turbasset, vocatis ad se duobus fratribus, quos ibidem ante quindecim annos modico intervallo seiuictos instituerat, quique etiam ei iam seni cooperant ministrare, ait; Ego quidem, filiolam, secundum eloquia scripturarum, Patrum gradior viam, iam enim Dominus me inuitat, iam cupio videre cœlestia, sed vos, ô viscera mea, admoneo, nè tanti temporis laborem repente perdatis. Hodie vos religiosum studium arripiuisse arbitramini, & cepta voluntatis fortitudo succrescat. Varias demonum nostis infidias, vidistis eorum & impetus feroces, & vires effeminatas! Iesum suspirate, & credulitatem nominis eius vestris figite mentibus, & à certa fide vniuersi demones fugabuntur. Mementote etiam admonitionum mearum, & incerra conditionis vitam ancipitem quotidiè peritra date, & celeste vobis præmium sine cunctamine tribuetur. Schismaticorum quoque & hereticorum venena vitate, meumque circa eos odium sectamini, quia Christi sunt inimici.

Cauedi hęc
retici.

Scitis ipsi, quod nullus mihi nec pacificus quidem sermo cum eis aliquando fuerit; propter prauam eorum voluntatem & pertinax contra Christum bellum. In hoc autem magis estote solliciti, vt Domini precepta seruetis; vt post mortem vestram sancti qui-que, quasi amicos & notos, in aeterna vos recipiant tabernacula. Hec cogitate, hec sa- pite, hec rete xite! & si qua mei vobis cura, si qua Patris memoria est, si mihi vicarium re-presents affeclum, nullus ad Aegyptum meas perferat reliquias; ne vano corpus honore seruetur, ne vituperati ritus a me, vt non sis, etiam circa me seruentur obsequia; huius enim rei gratia maximè huc sum regresus. Vosigitur humo tegite, vos patris operite corpusculum; & illud quoque senis vestri custodite mandatum; vt nemo praeter vestram dilectionem locum tumuli mei nouerit. Confido in Domino, quia necessarij resurrectionis tempore, hoc corpusculum resurget incorruptum. Vestimentorum autem meorum sit ista diuisa; Melotem & pallium tritum, cui superiaceo, Athanasio Episcopo date, quod mihi nouum ipse detulerat? Scrapion Episcopus aliam accipiat melotem; vos ciliicum habetote vestimentum, & valete visceramea! Antonius enim migrat, & iam non erit in presenti seculo vobis.

Eccè qualis
Antonij ve-
stitus.

Verba finierat, & osculantibus se discipulis, extendens paululum pedes, mortem legitimam adspexit, ita vt ex hilaritate vultus eius, angelorum sanctorum, qui ad perferebant animam eius descenderant, praesentia noscetur. Hos intuens, tanquam amicos videt, animam exhalauit; & additus est patribus, secundum ordinem scripturarum. Seruauerunt mandata discipuli, inuolutum, vt preceperat, corpus humo operientes, & nemo interim usque ad hanc diem, praeter eos, ubi sit conditum, nouit. Legatarius autem Antonij benedicti, qui tritum pallium cum melote imperio eius meruerat accipere, Antonium in Antonij muneribus amplectitur, & tanquam magna hereditate datus, leganter per vestimentum recordatur imaginem sanctitatis. Hic Antonio vita terminus fuit, ita principia meritorum, quæ licet parciunt, vt predixi, sermone narauerim, tam ex his potestis aduertere, qualiter homo Dei à pueritia ad senectam usq; peruenit; & quod omni semper dubitatione calcata, nec languor, nec longæus quicquam statim aliquando concesserit. Magis autem aequalitatem propositi tenens, nec vestimentum mutauit, nec pedes lauit, nec escam scutatus est molliorem, oculorum quoque aciem, & numerum dentium, licet paululum obstatem viderentur attriti, necnon & pe- dum incessum, totius etiam corporis firmitudinem, ita & contra iura naturæ meritorum gratia custodiuit, vt lauatorum corporum, quæ balneis atque delicijs confouentur, hinc etiam eius caro videretur.

Firmitas
corporis
usque ad
obitum.

Hoc etiam fratres, quod per omnes provincias amor eius famaque volitauit, quem nec librorum disseminatorum oratio luculenta, nec mundana sapientia disputatio, nec nobilitas generis, nec opum infinita congregatio commendauit, cui omnium ore est adscriendum, nisi Christo, cuius hoc donum est, qui deuotos eius animos erga suam preuidens maiestatem, hominem alio penè orbe celatum, & inter tantas positum solitudines, Africa, Hispania, Gallia, Italia, Illyricum, ipsi etiam, quæ urbium caput est, Romam, vt in exordio promiserat, demonstrauit. Creatoris est ista benignitas, qui famulos suos, licet nolentes, nobilitare consuevit, vt virtus possibilis, nec ultra humanam esse naturam, sacerdotum docet exemplis, & ad beatæ vitæ imitationem, ex fructu laboris optimus quique impellatur. Hunc itaq; fratribus librum magnoperè perlegere curate, vt agnita fidelitia sublimium monachorum, sciant quod Salvator noster Iesus Christus glorificantes se glorificat, & seruientibus sibi met non tantum regna celorum, sed etiam hic dignitas in ipsi montium secretis latere cupientibus, fame tribuit nobilitatem, scilicet vt & seruos suos, ipsi fruantur laude meritorum, & ceteri corum prouocentur exemplis. Si autem necessarium fuerit, & gentibus legite, vt vel sic agnoscant, quia Dominus noster Iesus Christus, non solum est Deus Dei filius, sed etiam his,

Christi be-
nignitas in
seruos suos.

qui eum solicite colunt, & in eum fideliter credunt, hanc dedit potestatem, vt demones, quos illi deos esse arbitrantur, conculent atque ejiciant, deceptores scilicet hominum, & totius corruptionis artifices.